

Svar på interpellasjon frå Audun Amundsen.

Fritt skuleval i Ringebru kommune.

Eg har bedt rådmannen lage eit notat om administrasjonen sitt syn på fritt skuleval. Dette notatet er lagt ved, og her går det fram at ulempene med fritt skuleval truleg er større enn føremonene.

Dagens retningslinjer i kommunen opner for overflytting frå ein skule til ein anna når det er grunna i pedagogiske eller sosiale tilhøve. Dei som av særlege grunnar ynskjer å byte skule, får i dag innvilga søknaden.

Fritt skuleval vil kunne gje kommunen store utfordringar med å planleggja på lang sikt. Det vil kunne gje stor auke i skyssutgiftene, og det vil kunne gje elevar med skyss ekstra omvegar i buss eller drosje på kryss og tvers i kommunen for å få alle elevar til og frå dei ulike skulane.

Med bakgrunn i dette kjem eg ikkje til å ta noko initiativ til å utgreie fritt skuleval i kommunen.

20.02.12
Erik Odlo
Ordfører

Lagt ved:
Notat: Rådmannen sin holdning til fritt skulevalg.

Etter søknad kan eleven takast inn på annan skole enn den eleven soknar til.

Når omsynet til dei andre elevane tilseier det, kan ein elev i særlege tilfelle flyttast til ein annan skole enn den skolen eleven har rett til å gå på etter første leddet. Før det blir gjort vedtak om å flytte ein elev, skal ein ha prøvd andre tiltak. Når det er nødvendig, kan eleven flyttast til ein skole utanfor kommunen, men ikkje slik at eleven må flytte ut av heimen eller at skoleskyssen blir uforsvarleg lang.

Loven løfter fram elevens rett til å gå på den nærmeste skolen eller ved den skolen i nærmiljøet de sogner til, og at kommunen gjennom forskrift kan fastsette kretsgrenser.

Vurdering av konsekvensene ved å oppheve kretsgrensene og åpne for fritt skolevalg

Rådmannen ser at fritt skolevalg kan være et gode for en del foreldre og elever i og med at individuelle ønsker prioriteres. Fritt skolevalg kan også bidra til skjerpet fokus på skoleutvikling gjennom ønske om å være beste skolen.

På den annen side ser rådmannen flere problematiske sider ved å åpne for fritt skolevalg.

Allerede i dag er skysskapasiteten til Ringebu bilruter og drosjene sprengt. Ved å oppheve kretsgrensene vil behovet for skyss bli helt annerledes med kjøring på kryss og tvers av nåværende kretsgrenser. I dag følger skyssen linjer til/fra ungdomsskolen. Endret skyssmønster vil medføre stor økning kommunale kostnader til skoleskyss.

En kan ikke uten videre legge inn en klausul om at foreldrene skal betale skyss selv. En kan kreve at foreldre dekker skyss bare dersom flyttingen er begrunnet med venner eller praktisk lette for foreldrene. Begrunnes flyttingen med psykososiale forhold eller bedre tilpasset opplæring, har eleven krav på fri skyss (rundskriv Udir-3-2009).

Fritt skolevalg vil medføre mindre forutsigbarhet for den enkelte skole. Ikke forutsette svingninger i elevtallet vil gi merarbeid når den enkelte skole skal planlegge sin drift. Fritt skolevalg kan medføre at en skole må opprette en ny gruppe, mens nærskolen til enkelte av elevene kan ha små grupper. En kunne sett for seg forbehold om ledig kapasitet for å innvilge flytting, men problematikken oppstår allikevel dersom det kommer flyttende en elev som har rett i forhold til §8-1 i opplæringsloven. Kostnaden med å opprette en ny gruppe kan fort beløpe seg til ca 700 000 kroner.

Et annet aspekt som taler mot fritt skolevalg er knyttet til overgang mellom barnehage og skole. I dag drives det et systematisk arbeid over tid for å sikre at barnet skal få en trygg og god overgang fra barnehage til skole. Et slik arbeid er selvsagt også mulig ved fritt skolevalg, men rådmannen vurderer det slik at kvaliteten i arbeidet ikke blir like god når overgangsarbeidet skal gå på tvers i kommunen – igjen er forutsigbarhet et stikkord.

Et søk på google har ikke gitt treff på andre kommuner som åpner for fritt skolevalg – det er derfor rimelig å anta at det ikke er en utbredt praksis i kommune-Norge.

Annerledes er det med fylkeskommunene. Flere av dem, blant annet Oppland, har fritt skolevalg.

Vedtaket i UKO fra 2008 står ved lag, selv om vi nå har 2 skolekretser.

Vedtaket åpner for overflytting fra en skole til en annen. En overflyttingssøknad skal behandles etter forvaltningslovens bestemmelser om enkeltvedtak, hvilket innebærer innsynsrett, begrunnelse og klagerett.

På bakgrunn av vurderingene over, er rådmannen sin holdning er at gjeldende praksis videreføres.

Kopi til:

Per Lervåg

rådmann